
4504 Anm. II til § 9.03.01. 

klientel fortsat må indlægges i Danmark. I 1985 er der etableret 5 udslusningsboliger for 
psykiatriske patienter i tilknytning til D.I.H. 
Under sundhedsvæsenet drives en skole for sundhedsmedhjælpere, der er beliggende ved 
D.I.H. Skolen har for tiden kollegieplads til 46 elever. Da der fortsat er stor mangel på 
sundhedsmedhjælpere bl.a. til den primære sundhedstjeneste, er der fra og med 1982 sket 
en forøgelse af skolens kapacitet, således at der optages elever 2 gange årligt mod tidligere 
én gang årligt. Uddannelsen er 3-årig og gives 2 år ved skolen og 1 år i praktik ved 
distriktssygehusene. I 1986 er 14 sundhedsmedhjælperelever færdiguddannet. I 1987 
forventes 21 elever at afslutte deres uddannelse. Over sundhedsvæsenets bevillinger 
afholdes endvidere udgifter vedrørende uddannelse af personale til tandklinikker og 
uddannelse af sundhedsmedhjælpere samt medarbejdere til den primære sundhedstjeneste. 
Sygehusene har pr. 1/1 1987 i alt 560 sengepladser. Antallet af sengedage var i 1986 ca. 
134.900, hvori er inkluderet 27.250 sengedage for plejepatienter. De grønlandske kommu- 
ner yder takstmæssig betaling for plejepatienter indlagt på sygehusene. 
De i sygehusene beliggende ambulatorier har i 1986 ydet ca. 200.000 konsultationer 
svarende til 3,8 konsultationer pr. indbygger. 
I 13 byer er der etableret hjemmesygepleje. En successiv udbygning af hjemmesygeplejen 
planlægges gennemført i takt med mulighederne for at efteruddamÌe sundhedsmedhjælpe- 
re til opgaven. 
Sundhedsvæsenets personale bor for hovedparten i hjemmestyrets personaleboliger, hvor 
udgiften afholdes over bevilling stillet til rådighed gennem bloktilskud til Grønlands 
hjemmestyre. Ved Dronning Ingrids Hospital i Godthåb og ved enkelte andre sygehuse 
bor en del af personalet i boliger, hvor driftsudgifterne afholdes over nærværende konto. 
I bygderne betjenes befolkningen dels af fastboende medicinalpersonale, dels af distrikt- 
læger, der foretager periodiske og akutte rejser til alle bygder. Ultimo 1985 er bygdebetje- 
ningen forbedret med fast indchartring af en mindre helikopter. Medicinalpersonalet i 
bygder bor som regel i statsejede boliger og driftsudgifterne afholdes over nærværende 
hovedkonto. I 9 større bygder findes sygeplejestationer, der ledes af sygeplejersker og kan 
optage 2-3 patienter. De i Sdr. Strømfjord og Narssarssuaq stationerede sygeplejersker 
betjener dels den fastboende befolkning dels patienter på rejse til og fra hospitaler i 
Danmark og D.I.H. Lægetjenesten for den civile befolkning ved baseområderne i Thule 
og Sdr. Strømfjord henhører under de respektive lægedistrikter, men varetages i en vis 
udstrækning af læger ansat under det private firma DAC. En forholdsmæssig andel af 
lønudgiften refunderes som betaling for fremmed tjenesteydelse over nærværende konto. 
Der er tandklinikker i alle byer og enkelte større bygder, men i Thule og Scoresbysund 
ansættes kun tandlæger i en del af året. Tandlægerne foretager tjenesterejser til bygderne 
med transportabelt tandlægeudstyr. 
I alle distrikter foregår der en stadig stigende forebyggende indsats mod tandsygdomme. 
Uddannelsesvirksomheden for klinikassistenter og grønlandske tandplejere (kigutigissaa- 
sut) er tilrettelagt i samarbejde med Dansk Tandlægeforenings Kursusudvalg som led i 
bestræbelserne for at forbedre tandforholdene i Grønland, der er væsentligt ringere end i 
Danmark. Uddannelsen af klinikassistenter er 1홢2 årig og kan videreføres med en 
ligeledes 2-årig uddannelse til grønlandsk tandplejer. 
Fornyelsen af D.I.H. medfører ibrugtagning i 1987 af en bygning, der indeholder vaskeri 
og vætksteder. Af det planlagte hospitalskompleks er 2 af i alt 3 patientbygninger samt 
dele af 2 behandlingsbygninger taget i brug. Det i 1986 nedbrændte sygehus med tandkli- 
nik i Upernavik vil blive genopført med et reduceret sengeantal i perioden 1987 til 1989. 
Et nyt sygehusafsnit i Frederikshåb ibrugtages ultimo 1988, indeholdende bl.a. ambulatori- 
um, sengeafsnit og behandlingsafdeling. 
Ved Sukkertoppen sygehus opføres i 1987/88 et plejeafsnit med plads til 10 plejepatienter. 
I nedenstående skema redegøres for udviklingen i aktivitet og ressourceforbrug. , 


